

अनुक्रमांक / Roll No.

--	--	--	--	--	--

कुल प्रश्नों की संख्या : 3+3  
Total No. of Questions : 3+3

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें।  
Candidate should write his/her Roll No. here  
मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 05  
No. of Printed Page : 05

**PAPER-II**  
**FULL FLT**

सामान्य अध्ययन  
13.08.2022

पूर्णांक : 300  
Total Marks : 300

1. प्रत्येक खण्ड में कुल तीन प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रश्न क्र. 2 एवं 3 में आंतरिक विकल्प है। प्रश्न क्रमांक 2 में शब्द सीमा 50 है तथा प्रश्न क्रमांक 3 में शब्द सीमा 200 है।
2. प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।
3. प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका चयन आपने आवेदन पत्र में किया है। किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा। सभी 03 प्रश्न करना अनिवार्य है।
4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करे।
5. प्रश्न पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें। एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें।

## खंड—अ

### Part - A

1. इन प्रश्न में 15 अति लघुउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 10 शब्द / एक पंक्ति होगी। प्रत्येक प्रश्न 03 अंको का है।

This question contain is very short answer questions. Answer each question in ideal 10 wrod /one line. All question are compulsory each question carries 03 markes. (15x3=45)

- 1.1 संविधान संशोधन Constitutional Amendment
- 1.2 संविधान सभा के वाचन Readings of the Constituent Assembly
- 1.3 आच्छादन का सिद्धांत Principle of Overlay
- 1.4 महालेखा परीक्षक के दो कार्य Two Functions of the Auditor General 0
- 1.5 संघ लोक सेवा आयोग की संरचना Composition of the Union Public Service Commission
- 1.6 राष्ट्रीय राजनीतिक दलों के नाम Names of National Political Parties
- 1.7 सी.बी.ओ C.B.O
- 1.8 राष्ट्रीय एवं राजकीय महिला आयोग की स्थापना बताइए?  
State the establishment of the National and State Commission for Women?
- 1.9 पोस्टल बैलेट सुविधा Postal Ballot Facility
- 1.10 बी.आर.अम्बेडकर B.R. Ambedkar
- 1.11 कौटिल्य की छःसूत्री विदेश नीति Kautilya's Six Point Foreign Policy
- 1.12 राम मनोहर लोहिया की तीन रचनाएँ Three Works of Ram Manohar Lohia
- 1.13 लोक प्रशासन के कोई दो महत्व Any importance given to public administration
- 1.14 प्राधिकार एवं शक्ति के मध्य कोई दो अंतर Any two differences between authority and power
- 1.15 वैज्ञानिक प्रबंधन क्या है? What is Scientific Management?

2. इन प्रश्न में 10 लघुउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 50 शब्द / 5-6 पंक्ति होगी। प्रत्येक प्रश्न 05 अंको का है।

This question contain is very short answer questions. Answer each question in ideal 50 wrod /5-6 line. All question are compulsory each question carries 05 markes. (10x5 =50)

- 2.1 भारतीय संविधान में निहित स्वतंत्रता के अधिकार के अंतर्गत प्रदत्त छः स्वतंत्रताओं का उल्लेख करें?  
Mention the six freedoms provided under the Right to Freedom enshrined in the Indian Constitution?
- 2.2 राष्ट्रपति की क्षमादान शक्ति के प्रकार बताइए?  
What are the types of pardoning power of the President?
- 2.3 इलेक्ट्रॉनिक मीडिया के प्रकार बताइए?  
Explaining the types of electronic media?

- 2.4 भारत चीन के मध्य मुख्य विवादों का उल्लेख कीजिये?  
Mention the main disputes between India and China?
- 2.5 राष्ट्रीय विकास परिषद के कार्य बताएं?  
What are the functions of National Development Council?
- 2.6 मीडिया के सकारात्मक पक्षों का वर्णन करें?  
Describe the positive aspects of media?
- 2.7 महात्मा गाँधी की नैतिक शिक्षा क्या है?  
What is the moral teaching of Mahatma Gandhi?
- 2.8 अम्बेडकर जी का सामाजिक चिंतन बताइए?  
Describe the social thought of Ambedkar ji?
- 2.9 अब्राहम मेस्लो के आवश्यकता सौंपान सिद्धांत की विवेचना कीजिए?  
Discuss the need hierarchy theory of Abraham Maslow?
- 2.10 नवीन लोक प्रशासन क्या है?  
What is New Public Administration?

3. इन प्रश्न में लघुउत्तरीय उप-प्रश्न है, प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 200 शब्द। प्रत्येक प्रश्न 11 अंको का है।

**This question contain is very short answer questions. Answer each question in ideal 200 wrod. All question are compulsory each question carries 11 markes. (11x5=55)**

- 3.1 उच्चतम न्यायालय के कार्य बताइए?  
Explain the functions of the Supreme Court?
- 3.2 एक विषय के रूप में लोक प्रशासन को विकास समझाइए?  
Explain development of public administration as a discipline?
- 3.3 कौटिल्य की राज्य की अवधारणा को स्पष्ट करते हुए कौटिल्य के अनुसार राज्य के कार्य बताएं?  
Explaining Kautilya's concept of state, state the functions of the state according to Kautilya?
- 3.4 भारत में चुनाव सुधार की आवश्यकता, उपाय और चुनौतियों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए?  
Write a short note on the need, measures and challenges of electoral reforms in India.
- 3.5 73वां संविधान संशोधन पर लेख लिखिए?  
Write an article on 73rd Constitutional Amendment?

## खंड—ब

### Part - B

1. इन प्रश्न में 15 अति लघुउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 10 शब्द / एक पंक्ति होगी। प्रत्येक प्रश्न 03 अंको का है।

This question contain is very short answer questions. Answer each question in ideal 10 wrod /one line. All question are compulsory each question carries 03 markes. (15x3=45)

- 1.1 नाफेड Nafed
- 1.2 स्टार्ट अप इंडिया कार्यक्रम START UP INDIA PROGRAM
- 1.3 शुद्ध अंतर्प्रवाह किसे कहते हैं? What is called net inflow?
- 1.4 मध्य प्रदेश में बागवानी संचालनालय Directorate of Horticulture in Madhya Pradesh
- 1.5 रानीखेत उन्मूलन योजना Ranikhet Elimination Plan
- 1.6 मध्य प्रदेश के मसाले उत्पादक जिले Spices Producing Districts of Madhya Pradesh.
- 1.7 प्रथम शिक्षा नीति First Education Policy
- 1.8 RUSA
- 1.9 पाठ्यक्रम Courses
- 1.10 समाज शास्त्र Sociology
- 1.11 प्रजापत्य विवाह Prajapatya Marriage
- 1.12 प्रसार शिक्षा Extension Education
- 1.13 भारत बायोटेक Bharat Biotech
- 1.14 भील की उपजातियाँ Sub-castes of Bhil
- 1.15 स्वास्थ्य के प्रकार Types of health

2. इन प्रश्न में 10 लघुउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 50 शब्द / 5-6 पंक्ति होगी। प्रत्येक प्रश्न 05 अंको का है।

This question contain is very short answer questions. Answer each question in ideal 50 wrod /5-6 line. All question are compulsory each question carries 05 markes. (10x5 =50)

- 2.1 'वन नेशन वन राशन कार्ड' योजना की विशेषता का वर्णन कीजिए?  
Describe the features of the 'One Nation One Ration Card' scheme?
- 2.2 सापेक्ष गरीबी क्या है?  
What is relative poverty?
- 2.3 मध्य प्रदेश में सीमेंट उद्योगों का वर्णन करें?  
Describe the cement industries in Madhya Pradesh?
- 2.4 मध्य प्रदेश में वायु परिवहन समझाइए?  
Explain air transport in Madhya Pradesh?

- 2.5 व्यावसायिक शिक्षा की विशेषताएं लिखिए?  
Write the features of vocational education?
- 2.6 मानव संसाधन क्या है? इसके उद्देश्य स्पष्ट कीजिए?  
What is Human Resource? Explain its purpose?
- 2.7 हिन्दू विवाह के प्रकार बताएं?  
What are the types of Hindu marriage?
- 2.8 विवाह एक समाजिक संस्था है, स्पष्ट कीजिए?  
Marriage is a social institution, explain?
- 2.9 समेकित बाल विकास सेवा योजना को समझाइए?  
Explain the Integrated Child Development Services Scheme?
- 2.10 राष्ट्रीय संक्रामक रोग संस्थान पर टिप्पणी कीजिए?  
Comment on National Institute of Infectious Diseases?

3. इन प्रश्न में लघुउत्तरीय उप-प्रश्न है, प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 200 शब्द। प्रत्येक प्रश्न 11 अंको का है।

This question contain is very short answer questions. Answer each question in ideal 200 wrod. All question are compulsory each question carries 11 markes. (11x5=55)

- 3.1 स्वतंत्रता के पश्चात् से बेरोजगारी को दूर करने के लिए कई उपाय किए गए, परन्तु यह समस्या आज भी यथावत है, चर्चा कीजिए?  
After independence, many measures were taken to remove unemployment, but this problem remains even today, discuss?
- 3.2 'मध्य प्रदेश की सबसे कठिन समस्या उसकी तेजी से बढ़ती जनसंख्या है।' समझाइए रोकने हेतु सरकार द्वारा उठाये गये कदम इस परिपेक्ष्य में लिखिए?  
'The most difficult problem of Madhya Pradesh is its rapidly growing population.' Explain. Write the steps taken by the government to stop it in this context?
- 3.3 भारत में वृद्धजनों के लिए चलाए जा रहे कल्याणकारी कार्यक्रमों का उल्लेख कीजिए?  
Mention the welfare programs being run for the elderly in India?
- 3.4 आश्रम व्यवस्था पर एक निबंध लिखिए?  
Write an essay on Ashram system?
- 3.5 प्रोटोजोआ जनित रोगों की संक्षेप में वर्णन कीजिए?  
Briefly describe the diseases caused by protozoa?